
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 4 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

FONDAZIONE LUIGI BON 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

RISONANZE 

CUP D28J24000040002  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è 

autorizzata a concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la 

realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e 

culturale, a seguito della presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e 

cooperazione corredata di una relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi; 

 

VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 6738 del 19.06.2024 di 20.000,00 euro, presentata dalla Fondazione Luigi 

Bon di Tavagnacco (UD), per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Risonanze, in programma a 

Malborghetto-Valbruna nel periodo 01-30 giugno 2024; 

 

PRESO ATTO CHE:  

Il festival Risonanze, giunto ormai alla sua 9^ Edizione, nasce dalla valorizzazione della ricchezza del territorio 

rappresentata dagli abeti rossi di risonanza e dagli artigiani che lavorano questo prezioso legname - per unire 

in un unico concept natura, liutai, musica. Dal 2015 è andato così consolidandosi un prodotto culturale e 

turistico di nicchia, ma tale da portare l’Assessorato alla cultura della Regione FVG a definire Risonanze 

“Patrimonio del Friuli Venezia Giulia”. 

Il progetto Risonanze è nato per valorizzare l’abete di risonanza, un particolare tipo di legno che, per le sue 

caratteristiche di regolarità ed omogeneità, risulta ottimale per la costruzione di strumenti musicali ed in 

particolare strumenti ad arco. L’azione di valorizzazione è avvenuta attraverso la realizzazione di un festival 

musicale in cui paesaggio, natura, territorio e musica si fondono in un unicum: quest’anno la decisione di evitare 

grandi palchi impattanti e riportare gli strumenti proprio tra gli alberi si è tradotta in un festival ancora più 

intimo, diffuso e partecipato. Il festival Risonanze si è così consolidato come un’importante realtà culturale e 

musicale della montagna friulana.  

 I partner principali di progetto, Fondazione Bon e Legno Vivo, collaborano ormai da anni con il Comune di 

Malborghetto-Valbruna e conoscono la nostra realtà di montagna; l’intesa con la direzione artistica e i 

collaboratori di Risonanze permettono quell’azione efficace che di fatto si è tradotta in un festival in rapida 

crescita di visibilità e qualità. 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 4 

Gli obiettivi principali: 

o Promozione di un turismo culturale sostenibile per il territorio della Valcanale 

Sostenibile perché non necessita di investimenti e costi fissi esorbitanti, ma punta a valorizzare ciò che 

già c’è: il patrimonio naturale e l’ingegno umano che lo ha tradotto in cultura.  

o Valorizzazione dell’abete da risonanza, eccellenza del territorio 

Proseguire nel percorso di valorizzazione di una filiera presente sul territorio e spesso ignorata. La 

figura dell’artigiano, in questo caso del boscaiolo e del falegname che sa riconoscere e lavorare il legno 

di risonanza, rappresenta una peculiarità della Valcanale: mettere l’artigiano al centro di un Festival 

vuol dire valorizzare una grande identità friulana, quella dei mestieri e dei saperi. Nuovi liutai si stanno 

avvicinando, grazie al festival, al nostro legno pregiato. 

o EUBO in residenza 

L’orchestra barocca dell’Unione Europea, ambasciatrice ufficiale EU, sarà presente a Malborghetto dal 

10 al 17 giugno. Una residenza artistica che darà grande visibilità e un messaggio di unione e pace in 

un momento internazionale estremamente delicato. Prove pubbliche, una prestigiosa collaborazione 

con il Coro del Friuli Venezia Giulia e una serie di concerti in Regione, Austria e Slovenia. Una 

produzione targata Risonanze e Fondazione Icons anche in vista di GO!2025. 

o Festival Musicale – giugno 2024 

Realizzazione di un festival musicale: si proporrà la ormai consolidata immersione in Valcanale 

attraverso quattro weekend caratterizzati da numerosi eventi ed iniziative. Articolato nelle categorie 

concerti-outdoor-mostre-food-baby, famiglie, giovani coppie o single amanti della natura potranno 

costruire il proprio programma personalizzato, tra yoga mattutino, passeggiate guidate, eventi per 

bambini, degustazioni, concerti nel bosco o serali.  

o Officina dell’Arte –24/25 agosto 2024 

Partner principale nella realizzazione di questo incontro tra il mondo della cultura e dell’artigianato 

del legno sarà proprio l’associazione “Musicae: Distretto culturale del Pianoforte”, con un’edizione di 

Legno Vivo.  

o Il Piccolo violino magico, una collaborazione mondiale 

Dal 2020 è nata una profonda collaborazione con il Concorso Internazionale “Il Piccolo Violino Magico” 

organizzato dall’Accademia d’Archi Arrigoni: un violino nato dalle mani di un liutaio, con legno di 

risonanza della Val Saisera, verrà offerto come premio al vincitore assoluto della competizione. Il 

violino girerà il mondo con l’artista premiato per poi tornare proprio al cospetto dei nostri abeti a 

suonare per il pubblico di risonanze. Questa collaborazione mette in pratica lo spirito del festival: 

diffondere la conoscenza del legno armonico e della nostra regione come eccellenza musicale, portare 

i “violini della Val Saisera” a suonare in tutto il mondo per poi “ritornare dove tutto ha avuto origine 

 

VISTA 

la nota prot.n. 7176 del 28.06.2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo 

di euro 826.500,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006 – tra 

i quali è stata individuata l’iniziativa Risonanze, proposta dalla Fondazione Luigi Bon di Tavagnacco (UD); 

 

VISTO 

il Decreto 32178/GRFVG del 05/07/2024, della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo e 

commercio, con il quale è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 826.500,00 per 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 4 

sostenere le spese connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo 

nazionale ed internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione, in favore della Fondazione Luigi Bon di Tavagnacco (UD), di un 

contributo di euro 10.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Risonanze, in programma a 

Malborghetto-Valbruna nel periodo 01-30 giugno 2024; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso non è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, in 

quanto non si configura come aiuto di stato; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di Ente non commerciale che esercita, abitualmente 

e/o occasionalmente, attività in regime d'impresa commerciale; Il finanziamento non è destinato ad 

un’iniziativa con esercizio di attività in regime commerciale; 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1377 del 10.09.2021 e successivo decreto n. 0155/Pres. del 16.09.2021 nella persona di Antonio Bravo, 

con decorrenza dal 20.09.2021 e fino al 19.09.2023; 

o con delibera della Giunta Regionale nr. 1409 del 8 settembre 2023 e successivo decreto n. 0156/Pres. del 

18.09.2023 al dott. Antonio Bravo è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale con decorrenza dal 20 

settembre 2023 al 19 settembre 2024; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere alla Fondazione Luigi Bon di Tavagnacco (UD) un contributo di euro 10.000,00 per 

l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Risonanze, in programma a Malborghetto-Valbruna nel 

periodo 01-30 giugno 2024; 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 4 di 4 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
3. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2024, in contabilità analitica, con 

specifica destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

dott. Antonio Bravo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2024-07-24T12:56:46+0000




